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 زُمَر   –سورۀ سی و نهم 
 آیه دارد. 75این سوره در مکه نازل شده و 

 
 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

فرو فرستادن این کتاب از جانب خدای پیروز فرزانه است. همانا ما کتاب را به حق       
ریا خاص  پرستش بی   بر تو نازل کردیم پس خدای را پرستش کن با ایمان خالص. بدانید که

کنیم مگر  ما آنها را پرستش نمی   گویند()می گیرند  جز او معبودانی می  خداست و آنهائی که به
شک خدا در مورد آن چه با  برای آن که ما را به خدا نزدیک گردانند نزدیک کردنی. بی 

نماید. اگر  کند و او دروغگوی کافر را هدایت نمی کنند میان آنان داوری میهم اختلاف می 
آفرید انتخاب خواست از آنهائی که می است فرزندی برای خود برگزیند هر چه میخوخدا می

 ( 4 – 1)کرد. پاک و منزه است او خدای یکتای قهار است. می

و مهر   پیچدحق آفرید. شب را در روز و روز را در شب می  ها و زمین را به آسمان      
بدانید که اوست خدای نیرومند و   و ماه را مسخر گردانید همگی تا وقت معین در حرکتند.  

آمرزگار! شما را از یک تن آفرید و جفت او را از خود او به وجود آورد و برای شما  
فریند آفرینشی بعد از آهای مادرانتان می هشت صنف از چهارپایان آفرید. شما را در شکم

اوست. جز   . اینست پروردگار شما. فرمانروائی خاص1گانههای سهآفرینشی. در تاریکی
شوید؟! اگر همه کافر شوید خدا از او معبودی نیست. پس چرا از راه راست منحرف می

جای آرید از این کار شما    پسندد و اگر سپاس به نیاز است و کفر را بر بندگانش نمی شما بی 
گردد. بدانید هیچ باربرداری بار گناه دیگری را بر دوش نکشد. بالاخره بازگشت  خشنود می

سازد زیرا او بدان  اید آگاه می شما به سوی پروردگارتان است و او شما را از هر چه کرده
 ( 7 – 5) هاست داناست.چه در سینه 

آورد و چون او  با دعا و توبه رو به درگاه خدا می  رسدهنگامی که گزندی بر آدمی می      
کند و  خواست فراموش می پیش از این از او می  را نعمتی از خود عطا نماید آن چه را که 

دهد تا مردم را از راه او گم سازد. بگو از این ناسپاسی خود  بر خدا شریکانی قرار می 
که   کسی )چنین کسی بهتر است یا(یا ای برگیر که عاقبت از اهل آتش دوزخی! آاندک بهره 

طول شب به طاعت خدا و سجود و قیام بپردازد و از عذاب آخرت بترسد و به لطف  
ش امیدوار باشد؟! بگو آیا کسانی که اهل دانشند با مردم جاهل یکسانند؟ همانا  پروردگار

 ( 9 – 8)صاحبان خرد متذکر این مطلبند. 
پروردگارتان بترسید، برای کسانی که   )عِقاب(اید از بندگان من که ایمان آوردهبگو ای      

مانا صابران پاداش نیکوئی و احسان کنند در دنیا نیکی است، و زمین خدا وسیع است، ه
ام که تنها خدا را بپرستم و دین خاص او گردانم، و حساب یابند! بگو من دستور یافته بی

ام که نخستین مسلمان باشم. بگو اگر من پروردگارم را نافرمانی کنم از عذاب دستور یافته 
او هر    نمایم شما جزپرستم و دینم را خاص او می ترسم. بگو من خدا را می روز بزرگ می 

چه خواهید بپرستید. بگو زیانکاران کسانی هستند که در روز رستاخیز بر خویشتن و  
هائی  کسانشان زیان کنند، بدانید که آن زیان آشکاری است! بر آنان از بالای سرشان سایبان 

 هائی. این همان آتشی است که خدا بندگان خود را  از آتش است و از زیرشان نیز سایبان 
منظور از هشت صنف از چهارپایان دو زوج نر و ماده از چهار دام گاو، گوسفند، بز و شتر است که در  .  1

های رحم و شکم و مشیمیه  گانه هم تاریکیهای سهسورۀ انعام هم بدان اشاره شده است. منظور از تاریکی
 باشد.می
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 (16 –  10)بندگان من از قهر من بترسید! دهد ایبدان بیم می
غوت اجابت کرده به سوی خدا بازگشتند بر آنان بشارت  او کسانی که از پرستیدن ط     

 شنوند و بهترین آنها را پیروی  ها را میباد. و تو هم به آنان بشارت بده. کسانی که حرف
آنها خردمندانند. آیا کسی که وعدۀ عذاب بر  نمایند آنهایند که خدا هدایتشان کرده است و  می

اما آنهائی که از  !)هرگز(توانی او را از عذاب نجات بدهی؟ او واجب گشته تو می 
هائی بنا شده و  هاست که بالای آن غرفه پروردگارشان بترسند  برای آنها در بهشت غرفه 

کند! آیا نبینی خدا  می اش را خلاف ناز زیر آن نهرها روان است. وعدۀ خداست و خدا وعده
از آسمان آبی فرستاد و آن را به صورت چشمه سارهائی در زمین جاری ساخت؟ پس با  

شوند و تو آن  رویاند. بعد از آن خزان شده خشک می های گوناگون می آن، گیاهان به رنگ 
رای ن امر پندی بیدر اراستی کهگرداند به بینی و سرانجام آن را ریز و خرد میرا زرد می

 ( 22 – 17)خردمندان است. 
و نوری از خویشتن در دل او جای داد   گشودازآیا کسی که خدا دل او را برای اسلام ب     

پس وای بر کسانی که دلشان از یاد خدا سخت گشته   )مانند کسی است که بر دلش مهر نهاد؟(
است آنانند که در گمراهی آشکارند! خدا بهترین گفتار را به صورت کتابی متشابه مثانی  

هایشان به ذکر  ها و دل پوست تن خداترسان بلرزد سپس پوست   )از خواندن آن(که    1نازل کرد
نماید و بر  که را خواهد هدایت می خدا آرام و نرم شود. اینست هدایت خدا که با آن هر 

کسی که خدا او را گمراه سازد راهنمائی نباشد! آیا کسی که روز قیامت، برای دفع سختی 
در آن روز   )مانند کسی است که از آتش در امان باشد؟(عذاب آتش، صورت خود را سپر گرداند 

  انی که پیش از آنان کردید! کس به ستمگاران گفته شود اینک بچشید کیفر آن چه را که می
بردند عذاب بر آنها  نمی  هرگز پی  بودند پیامبران خود را تکذیب کردند. پس از جائی که

تر باری بر آنها چشانید و البته عذاب آخرت آنها سخت عذاب ذلترسید. خدا در زندگی دنیا  
 ( 26 – 23)است اگر بدانند! 

عربی، بدون   پند گیرند! قرآن مردم زدیم باشد که ما در این قرآن از هر مثلی برای     
فرمانبردار چند   زند که هیچ کژی. باشد که آنها پرهیزگار شوند. خدا مردی را مثل می 

؟  2تن. آیا آن دو در مثل برابر باشند  دیگری فرمانبردار یک  مخالف با هم باشند و آن شریک  
میری و آنها نیز همانا تو می  رسول()ایدانند! سپاس خاص خداست ولی بیشتر مردم نمی

 (31 – 27)کنید! میرند. سپس روز قیامت در پیشگاه پروردگارتان با هم خصومت همی می

بر او  )قرآن(کس کیست که بر خدا دروغ بست و هنگامی که صدق  تر از آنپس ظالم     
آمد آن را تکذیب نمود آیا کافران را جای در دوزخ نیست؟ و کسی که راستی آورد و آن  

ها خواهند در  را تصدیق نمود چنین کسانند که پرهیزگارانند. برای آنها هر چه از نعمت 
کارهائی را که  باشد. تا خدا بدترین نیکوکاران میمهیاست و این پاداشان شپیشگاه پروردگار

اند آنها را پاداش دهد! مگر و بهتر از کارهای نیکی که انجام داده  از آنان سرزده به پوشاند
و کسی را  ترسانند اش نیست که آنها تو را به کسانی غیر از او میخدا کفایت کننده بر بنده 

فروگذارد هیچ راهنمائی بر وی نباشد. و هر کس را که خدا هدایت کند  که خدا در گمراهی  
 (37 – 32)نیست؟   ای بر او نباشد. آیا خدا نیرومند و انتقام گیرنده کننده هرگز گمراه

 ها و زمین را آفرید؟ گویند خدا. بگو پس خبر دهید  کسی آسمان چه   و اگر از آنان بپرسی     
بدین مفهوم است که از لحاظ فصاحت و بلاغت و تناسب معانی، همگونی اند کلمۀ متشابه در قرآن نوشته . 1

 و تشابه در آن زیاد است. و مثانی یعنی دو دو ، هم از آن جهت گفته شده که در آن مکررات است.
 باشد.این مثل گویای حال بندگان در برابر خدایان متعدد و خدای یگانه می. 2
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پرستید دفع کنندۀ زیان او  خدا می به جزاراده کند آیا خدایانی که  اگر خدا بر من گزندی
 گردانند؟ بگو خدا برای من هستند؟ یا اگر او رحمتی بر من بخواهد آیا آنها آن را بازمی

آید قوم هرچه از دستتان برمی بگو اینمایند.  می  توکل افی است، توکل کنندگان همه بر او ک
ید او را زبون  آعذاب  بدانید. کسی را که   کنم، زود باشد کهم می توانچه می بکنید من نیز آن 

ای رهمانا ما قرآن را به حق، ب  )ای محمد(و خوار گرداند و عذاب پایدار دوزخ بر که رسد!  
مردم، بر تو نازل کردیم هر کس که هدایت یافت به سود خود اوست و هر که گمراه گشت  

 (41 – 38)نگاهبان بر آنها نیستی!  به زیان خود گمراه گردید و تو وکیل و  

گیرد و آن را که هنوز مرگش نرسیده روحش  خداست که هنگام مرگ ارواح خلق را می      
و آن را     داردکند سپس جان آن کس را که حکم مرگش داده نگاه میرا در خواب قبض می 

آیتی است برای قومی  گمان در آن  فرستد تا به وقت معین. بیکه مرگش نرسیده بر بدنش می
اند؟ بگو اگرچه آنها مالک چیزی نباشند و  بیندیشد. آیا غیر از خدا شفیعانی گرفته  که 

هیچگونه ادراکی ننمایند؟! بگو شفاعت همه بر خداست ملک آسمان و زمین از آن اوست 
ه  های کسانی کشوید. و چون نام خدا به وحدانیت برده شود دلبعد شما بدو بازگردانده می
ملول و آزرده گردد و هرگاه ذکر غیر خدا کنند در این صورت    به روز آخرت ایمان ندارند

ها و زمین! دانندۀ نهان و آشکار!  رندۀ آسمان وخدای پدیدآآنها خرم و شادمان شوند! بگو ای 
کنی. و اگر تمام آن چه در زمین  کردند داوری میتو میان بندگانت در آن چه اختلاف می 

ند آن مال ستمگاران باشد و بخواهند آن را در مقابل عذاب رستاخیز فدیه بدهند  است و مان
آوردند. و و از جانب خدا چیزهائی بر آنها آشکار شود که به حساب نمی  )پذیرفته نشود(

کردند آنان را  های آن چه کرده بودند برایشان ظاهر گردد و کیفر آن چه استهزاء می بدی
 (48 – 42)فرا گیرد! 

خواند و چون نعمتی از جانب خویش عطا  زمانی که بر انسان محنتی رسد ما را می     
اند. بلکه آن آزمایشی است که اکثر  نعمت را به خاطر دانش به من داده  گویند اینکردیم می 

اند ولی آن چه  آنها متوجه آن نیستند! کسانی که پیش از آنها بودند نیز این سخن را گفته 
هائی که کردند به آنها رسید.  کارشان نیامد و رفع نیازی از آنها ننمود! کیفر بدیکردند به 

اند دریابند و  هائی را که نموده اند به زودی سزای بدیو کسانی از اینها نیز که ستم کرده
دانند که خدا روزی هر کس را آنها از قهر و قدرت خدا برکنار نتوانند شد! مگر نمی

ها و آیاتی بر گروه مؤمنان  گمان در این امر نشانه اند و یا تنگ سازد. بیخواهد فراخ گردکه 
 (52 – 49)باشد.  می

بر خود اسراف کردید! از رحمت خدا نومید نشوید همانا خدا همۀ    بندگان من کهبگو ای      
به سوی پروردگار خود   کنانآمرزد زیرا او آمرزگار مهربان است! توبه گناهان را می

به هیچوجه یاری نشوید. و  )بعد از آن( ردید قبل از آن که عذاب بر شما برسد زیرا بازگ
پیروی نمائید پیش از )قرآن( بهترین چیزی را که از جانب پروردگارتان بر شما نازل شده 

چه در  دریغا بر آن آن که عذاب به ناگاه بر شما برسد و شما ندانید! تا هیچکس نگوید ای
کوتاهی کردم و هرآینه از تمسخرکنندگان شدم! یا بگوید اگر خدا مرا هدایت طاعت خدا 

دوزخ را ببیند گوید اگر   بودم! یا چون عذابمی من نیز از پرهیزگاران کرد یقین کهمی
شوم! بلی، آیات من بر تو آمد و تو آنها را مرا به دنیا بازگشتی باشد حتمأ از نیکوکاران می 

 (59 – 53)ودی و از کافران شدی! تکذیب کردی و تکبر نم
  هایشان سیاه گشته کردند، بینی چهره خدا را تکذیب می را که و روز قیامت، کسانی     

سرکشان و متکبران دوزخ نیست؟! و کسانی را که تقوی پیشه کردند خدا است. آیا جای 
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اندوهگین  به سبب رستگاری و اعمال نیکشان، نه بدی به آنها برسد و نه  دهدنجات می 
خزائن  گردند! خداست آفرینندۀ همۀ اشیاء و او بر همۀ امور عالم نگاهبان است. کلیدهای 

جاهلان  او راست و آنها که به آیات الهی کفر ورزیدند زیانکارانند. بگو ای  زمین و    هااسمان 
 (64 – 60)دهید که غیر از خدا را پرستش کنم؟! آیا به من دستور می

و همانا بر تو، و کسانی که پیش از تو بودند، وحی شده است که اگر برای خدا شریکی       
ن شوی. بلکه خدا را پرستش کن و از شک عملت تباه گردد و از زیانکارابگیری بی 

سپاسگزاران باش. آنها خدا را آن طور که شایستۀ قدرت اوست به بزرگی نشناختند. روز  
ها به دست قدرت او در هم پیچیده است.  قیامت زمین جمله در قبضۀ قدرت اوست و آسمان 

در صور   )روزی که(باشد! پاک و منزه است او و از هر چه شریک قرار دهند برتر می
خدا خواهد. بعد بار   ها و زمین است مرده افتد مگر کسی کهسمان آدمیده شود هر که در 

گر واقعۀ محشر  دیگر در آن صور بدمند به ناگاه همه از خواب مرگ برخیزند و نظاره 
خویش روشن گردد و نامۀ اعمال مردگان در پیشگاه    شوند! عرصۀ محشر به نور پروردگار 

خدا نهاده شود و پیامبران و گواهان احضار گردند و بین آنها به حق حکم شود و بر آنها  
هر کس جزای آن چه کرده تمام بدهند و خدا بدان چه می کنید داناتر  ظلم نگردد و به 

 (70 – 65)باشد!  می

روه به سوی دوزخ رانده شوند و چون بدانجا رسند  و آنان که کفر ورزیدند گروه گ     
درهای دوزخ گشوده گردد و خازنان آن خطاب به آنها گویند مگر برای شما پیامبری از 
خود شما نیامد که آیات پروردگارتان را بر شما بخوانند و شما را از دیدن چنین روزی بیم  

واجب گشته بود! به آنها گفته شود  وعدۀ عذاب بر کافران )ولیکن( دهند؟ گویند چرا، آمدند 
از درهای دوزخ وارد شوید که در آن تا ابد ماندگارید! و چه بد است جایگاه سرکشان و  

 (72 – 71)متکبران! 
شان راه تقوی پیمودند فوج فوج به سوی بهشت راهنمائی  پروردگار  سبت بهنآنهائی که       

شوند و چون بدانجا برسند درهای بهشت بازگردد و خازنان آن به آنان گویند درود بر شما  
بر شما گوارا باشد. در آن داخل شوید که جاودانه در آن بمانید. آنها گویند  )و این نعمت( باد 

میراث ما  ا محقق گردانید و این سرزمین مینو را اش را برای مسپاس بر خدا باد که وعده 
کرد تا در هر کجای آن بخواهیم جای گیریم و برای نیکوکاران چه پاداش نیکوئی است! و  

اند و به سپاسگزاری بر پروردگارشان تسبیح  فرشتگان را بینی که عرش را احاطه کرده
دا که پروردگار جهانیان  گویند. میانشان به حق داوری شود و همه گویند سپاس بر خمی

 ( 75 – 73)است! 


